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	Tematika

	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet


	Data 


	

Energjia 












Toka dhe hapësira






	27. Burimet e energjisë 

28. Llojet e energjisë 

29. Energjia potenciale gravitacionale dhe energjia kinetike 
30. Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 


31. Energjia potenciale e elasticitetit 
32. Ruajtja e energjisë 
33. Energjia dhe shndërrimet e saj 

34. Ushtrime: Shndërrimet e energjisë dhe diagrama Senki 
35. Ligji i ruajtjes dhe shndërrimit të energjisë 


36. Ushtrime: Shndërrime të energjisë kinetike dhe potenciale gravitacionale 
37. Njehsimi i energjisë dhe rendimenti 


38. Ushtrime për përsëritje: Ligji i ruajtjes dhe shndërrimit të energjisë 

39. Përsëritje konceptesh dhe njohurish

40. Projekt 
41. Projekt 

42. Test përmbledhës nr. 2 
43. Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

44. Vlerësim portofoli 
45. Trupat qiellorë 

46. Planetët dhe renditja e tyre 




47. Rrotullimi i Tokës rreth bushtit të saj .Dita dhe nata 
48. Rrotullimi i Tokës rreth diellit .Stinët 

49. Yjet dhe sistemi diellor 
50. Hena dhe fazat e saj. Eklipsi i Hënës.
	Përdorimi i energjisë Godasim një top, ngremë disa libra, fryjmë një tullumbace. Që të kryejmë këto veprimtari na duhet energji. 
Nxehtësia e lëndës djegëse Nëpërmjet një mbajtëseje laboratorike, vendosim një enë qelqi të mbushur me ujë, mbi një llambë alkooli ose bombol gazi. Uji ngrohet për shkak të nxehtësisë që jep djegia e alkoolit apo gazit.
Lodrat tona Nxënësit tregojnë lodra të ndryshme, me bateri, kurdisje, me një trup të ngritur lart....
Përzierja e ujit Në 100 ml ujë të ngrohtë shtojmë 100 ml ujë të ftohtë, matim temperaturën e përzierjes. A do të jetë e njëjtë temperatura e përzierjes nëse në 50 ml ujë të ngrohtë shtojmë 50 ml ujë të ftohtë?
Lëvizja në rrafshin e pjerrët Një sferë (karrocë) bie nga një rrafsh i pjerrët. Në fundin e rrafshit vendosni një kuboid. Kur sfera arrin në fund të rrafshit, shtyn kuboidin. Nxënësit matin distancën e zhvendosjes së kuboidit
Energjia ruhet Duam të ngrohim 200 ml ujë. Për këtë hedhim ujin në një gotë kimike dhe nëpërmjet një mbajtëseje e vendosim mbi llambën e alkoolit (ose një ngrohëse tjetër). A shkon e gjithë nxehtësia që çlirohet nga djegia e alkoolit për ngrohjen e ujit?

Përçimi i energjisë Pajisjet elektrike që kemi në shtëpi funksionojnë kur në to kalon rrymë elektrike, e cila vjen në shtëpitë tona nëpërmjet rrjetit elektrik. Pra linjat elektrike na furnizojnë me energji elektrike ose themi shpërndajnë energji elektrike. Po kështu një sobë e ndezur shpërndan në dhomë nxehtësi.
Energjia ndryshon formë Ndezim radion, prej saj del një tingull. Në radio shkon energji elektrike dhe del energji e tingullit. A ka ndodhur në këtë rast një ndryshim i energjisë?
Një nxënës qëndron ulur në një stol në mesin e klasës (përfaqëson Tokën). Të tjerët në pozicione të ndryshme rreth karriges. Njëri prej tyre përfaqëson diellin dhe të tjerët yjet. Çfarë vërehet po të rrotullohet karrigia djathtas?
Diskutohet me nxënësit për njohuritë që kanë në lidhje me formimin e ditës dhe të natës.
Paraqiten në projektor modele të ndryshme yjësish. A ngjasojnë ato? 
Pse i shohim hënën dhe yjet natën? 
A mund ta shohim diellin me sy të lirë? Si mund të krijojmë një model të tij? 
U kërkohet nxënësve të vizatojnë një model për të përcaktuar pozicionet reciproke: Tokë, Diell, Hënë. Pyeten nxënësit rreth njohurive që kanë për eklipset.
	Të nxënit 
Demostrim 

Veprimtari  praktike

Punë  individuale
diskutim 
 lojë me role 
Hulumtojmë dhe zbulojmë 
 Di, dua të di, mëso va 
 Vëzhgo-analizodiskuto  Përvijim i të menduarit  Rishikim në dyshe 
Stuhi mendimesh 
 Rrjeti i diskutimit 
Mendo, puno në dyshe, diskuto 
 Rrjeti i diskutimit
Punë  në grup dhe punë individuale
Diskutim 
Konsolidim i të nxënit 
Rrjeti i diskutimit 
 Rishikim në dyshe 
 Zbatime praktike  brenda dhe jashtë  klase
Veprimtari praktike 
Hetim dhe zbulimi 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë  
Demonstrim klase
Bashkëbisedim  
	Produkt  (poster),  vëzhgim,  vlerësimi i përgjigjeve me gojë; 
vlerësimi i punës në grup; 
vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë; 
vlerësimi i detyrave të shtëpisë; vetëvlerësim; 
intervistë me një listë treguesish; vëzhgim me një listë të plotë treguesish, prezantim me gojë ose me shkrim, 
projekt kurrikular, test për një grup temash të caktuara;

• vëzhgim
• vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
• vlerësimi i punës në grup;
• vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;

vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
vetëvlerësim;
• projekt kurrikular;

• projekt kurrikular;
• test për një grup temash të caktuara;
• vlerësim i portofolit;

• prezantim me gojë ose me shkrim.
	Foto të qiellit natën, model i Tokës (glob), fletë A4.
Projektor, laptop, letër gërshëre. 
Modeli “Planeti në një kuti”, revista shkencore. 
Foto të planetëve të ndryshëm. 
Teksti i fizikës për klasën VII;
Udhëzues për mësuesin.
Fletore pune për nxënësin.
Materiale nga interneti; Materiale nga enciklopedi, revista.
[bookmark: _GoBack]Postera; fotografi; kompjuter; telefon, videokasetë, CD interaktive, kabineti i fizikës.
	



